
 

SERVIZIO DI COLLEGAMENTO MULTI PROTOCOL LABEL SWITCHING (MPLS) TRA IL CENTRO DI 
ELABORAZIONE DATI DI FINLOMBARDA S.P.A. E QUELLO DEL CONSORZIO SERVIZI BANCARI 
SOCIETÀ CONSORTILE A RESPONSABILITÀ LIMITATA (CSE), FORNITORE DEL SISTEMA 
INFORMATIVO DELLA SOCIETÀ 

DETERMINA DI PROROGA DEL SERVIZIO 

PREMESSO CHE 

1. Finlombarda S.p.A. (di seguito, per brevità, “Finlombarda” o “Società”) è un intermediario finanziario a 

capitale interamente pubblico, vigilato dalla Banca d’Italia e soggetto a direzione e coordinamento della 

Regione Lombardia, e, in quanto tale, sottoposto al rispetto della normativa in tema di appalti pubblici, 

rappresentata a partire dal 1° luglio 2023 dalle disposizioni contenute nel d.lgs. 36/2023, il nuovo Codice 

dei contratti pubblici; 

2. la Società, in data 21 marzo 2019, ai fini di acquisire un servizio di collegamento di rete dedicato con 

tecnologia Multi Protocol Label Switching (di seguito, per brevità, “Servizio”) tra la propria sede e il Centro 

di Elaborazione Dati del Consorzio Servizi Bancari Società Consortile a Responsabilità Limitata, fornitore 

del sistema informativo in uso, ha aderito all’accordo quadro OPA Id 1367 per la fornitura dei servizi di 

connettività connessi al Sistema Pubblico di Connettività (di seguito, per brevità, “Accordo quadro”), 

stipulato tra Consip S.p.A. (di seguito, per brevità, “Consip”) e la società Fastweb S.p.A. (di seguito, per 

brevità, “Fornitore”), provvedendo alla sottoscrizione del relativo contratto esecutivo OPA (rif. CIG. n. 

783615038C e prot. n. FL.2019.0001574), dell’importo complessivo di € 122.309,32 

(centoventiduemilatrecentonove/32), oltre IVA (di seguito, per brevità, “Contratto Esecutivo” o 

“Contratto”); 

3. la validità dell’Accordo quadro è stata dapprima prolungata sino al 31 dicembre 2023 dalla Legge 24 

febbraio 2023, n. 14 di conversione del D.L. 29 dicembre 2022, n. 198 (D.L. Milleproroghe) e, 

successivamente, sino al 31 dicembre 2024 dalla Legge 3 luglio 2023, n. 87 di conversione del D.L. 10 

maggio 2023, n. 51 (di seguito, per brevità, “Legge”). Consip, per ciascuna proroga, ha comunicato alle 

amministrazioni aderenti all’Accordo Quadro, dandone informativa sul proprio portale, la possibilità di 

prolungare la durata dei relativi contratti esecutivi, agli stessi patti e condizioni, incrementandone l’importo 

fino alla concorrenza massima di un quinto, così come disposto dall’art. 3.3 degli stessi; 

4. Finlombarda, intendendo prolungare la durata del Servizio nonché, d’altro canto, nell’esigenza di effettuare 

la migrazione del collegamento (di seguito, per brevità, “Migrazione”) a seguito del trasferimento nella 

sua nuova sede, si trova a dover garantire la copertura dei relativi costi; 

5. in tale contesto, il Servizio Organizzazione e Sistemi (di seguito, per brevità, “Struttura Richiedente”), 

dopo aver verificato che l’importo residuo del Contratto Esecutivo (di seguito, per brevità, “Plafond”) è 

insufficiente a sostenere i suindicati costi, con Richiesta di Acquisto n. 1339 del giorno 8 agosto 2023 (di 

seguito, per brevità, “RDA”), pervenuta all’Ufficio Gare e Contratti nella medesima data, ha manifestato la 

necessità di integrare l’attuale Plafond; 

6. la Struttura Richiedente ha indicato nella RDA un importo massimo di € 24.461,86 

(ventiquattromilaquattrocentosessantuno/86), oltre IVA, pari ad un quinto dell’importo complessivo del 

Contratto Esecutivo, così come stabilito all’art. 3.3 del medesimo. Tale importo consente la copertura: 1) 
del costo dei canoni per l’utilizzo del Servizio sino a massimo il 29 febbraio 2024, 2) dei costi connessi alla 

Migrazione, quotati dal suindicato Fornitore in € 1.000,00 (mille/00), 3) del contributo del 3‰ dovuto a 

Consip e 4) di un margine previsionale per far fronte ad eventuali costi accessori che dovessero 

presentarsi nel suindicato periodo di proroga; 



2

7. la Struttura Richiedente, considerata l’entità del quinto d’obbligo, ha indicato nella RDA una durata del 

Servizio sino a massimo il 29 febbraio 2024; 

8. l’Ufficio Pianificazione e Controllo di Gestione della Società ha positivamente verificato la disponibilità di 

budget; 

9. il fabbisogno rientra nella programmazione biennale degli acquisti 2023/2024, approvata con deliberazione 

n. 190 del 29 settembre 2022 alla voce n. 53 “Connessione dedicata con CED fornitore ERP”; 

10. lo scrivente, anche in qualità di responsabile unico del procedimento (di seguito, per brevità, “RUP”) 

individuato con la suddetta programmazione, Marco Cecchini, ha curato tutte le attività prodromiche 

all’integrazione del Plafond, i cui esiti sono riportati nel verbale allegato al presente atto; 

11. l’integrazione del Plafond non prevede lo svolgimento di alcuna specifica attività ma solo: 1) di un 

passaggio interno alla Società consistente in un’allocazione di ulteriori risorse economiche per la copertura 

dei costi precedentemente definiti e 2) della trasmissione, al Fornitore, di una comunicazione atta sia a 

confermare il prolungamento del Contratto Esecutivo che a richiedere l’invio del documento relativo alla 

proroga della fideiussione presentata all’atto della stipula del predetto Contratto; 

12. è stata confermata l’assenza del nominativo del Fornitore all’interno del file .pdf “ELENCO SOGGETTI 

POTENZIALMENTE IN CONFLITTO DI INTERESSE_04_07_2023”, aggiornato alla data del 4 luglio 2023, 

così come previsto nel “Regolamento per la gestione dei conflitti di interesse”; 

TUTTO CIÒ PREMESSO 
DETERMINA 

1. l’integrazione, conseguentemente a quanto disposto per Legge, del Plafond del Contratto Esecutivo per 

un importo massimo pari a € 24.461,86 (ventiquattromilaquattrocentosessantuno/86), oltre IVA, al fine di  

sostenere i costi di utilizzo del Servizio sino al 29 febbraio 2024 (tenuto conto delle condizioni economiche 

del Contratto Esecutivo medesimo), nonché i costi connessi alla Migrazione (quotati dal Fornitore in € 

1.000,00 (mille/00) oltre IVA), il contributo del 3‰ dovuto a Consip ed eventuali costi accessori che 

dovessero presentarsi entro la suddetta data; 

2. di dare informativa al Fornitore di quanto sopra, con contestuale richiesta del documento relativo alla 

proroga della fideiussione presentata all’atto della stipula del predetto Contratto; 

3. che il presente atto sia pubblicato ai sensi dell’art. 28 del d.lgs. n. 36/2023 e s.m.i. 

Il dirigente delegato  
Marco Cecchini 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del testo unico D.P.R. 

28 dicembre 2000, n.445, del d.lgs.7 marzo 2005, n. 82 e norme collegate 

 
 

 

Allegati: 

Allegato 1 - Verbale del RUP rif. FL.2023.0003129 del giorno 08/08/2023 

 

MC/EdS/aa/ia prot. n. FL.2023.0003130 del giorno 08/08/2023 

Pubblicato nella sezione “Società trasparente” del sito www.finlombarda.it in data 09/08/2023  


